AVERROIS CORDVBENSIS

LIBER DE MEDICINA,
QUI DICITUR COLLIGET,

Totius operis Prooemium, ea declarans,
que in ipso continentur.

Que sit libri intentio, ac doctrinæ ordo, Cap. 1.

Aliquis He-
bræa exem-
plaria hoc si
haberet, proce-
dunt.

Vando ventilata fuit
super me voluntas per
nobile præceptum ex par-
te nobilissimi domini Au-
delachi Sæpe à mirelmo
mini de Marocho, pro
consilio suorum Philo-
sophorum Auisait, &
Auenchalis, & præcep-
it mihi compilare unum
librum, in quo contine-
retur tota scientia Medi-

cinæ in Arabico, quæ affirmaret & iudicaret inten-
tiones Priorum, quæ earum essent retinendæ, & quæ di-
mittendæ tunc declinavi virtutes meas ad solum præce-
ptum, & augmentavi eas ad solum fructum, & compi-
laui istum librum vniuersalem, & vocavi nomē suum
colliget: eo quod incepti in eo ordinem doctrinæ à rebus
vniuersalibus, & ab illis procedit, quousque descendit
ad particularia, sicut fit in doctrina trium specierum
compositionum, seu quod est declaratum supra Primo
Physicorum multa secti in isto libro, quod ego primo cōsyde-
raui comprehendere vniuersales regulas huius scientiæ
& postea intendi ire ab illis ad membra sua, & ad par-
tes suas in vno alio libro, quem componam, si placebit
Deo, ideo vocavi ipsum colliget.

in prooemio.

Ordo.

Adhuc degei in or-
dine huius libri alium ordinem quam elegerint alii au-
thores in suis libris, & iste est ille ordo, quod est magis con-
ueniens in doctrina huius scientiæ. Et scias quod ali-
quis non poterit stare super finem huius libri, nec intel-
ligere maiorem partem eius, nisi ille, qui legit tantum
in Logica, quod ipse possit ad minus cognoscere modos
trium demonstrationum. Adhuc necesse est, quod ipse
sit de illis, qui vti fuerint aliquid scire in radicibus Na-
turalium scientiarum. Et si nō erit de aliquibus istorum,
non solum erit priuatus à certitudine intentionis huius
libri, & ab utilitate eius, sed eveniet ei ab eo magnum
nocuumentum, eo quod eum abominabitur & despiciet. Et
quando abominabitur illum, scias quod abominabitur ve-
ritatem huius scientiæ. Et diuisi eum in septem partes
& quilibet eius partem posui pro vno libro. Et nō ex-
pectes à me, quod ego diuidam partes suas ad numerum ca-
pitulorum, neque quod appropriem ei vnicuique capitulum
per se. In illa re vanagloriosi sunt sapientes Hispaniæ
Andalusiæ, & maior pars præteritorum authorum.

Diuisio.

sed pater Philosophiæ non vanagloriosus fuit in sa-
ciendo hoc in maiori parte librorum suorum. Et forte
quod induxit eos ad faciendum hoc, fuit debilitas dis-
cretiue scholarium. Sed ille, qui habebit virtutem dis-
cretiue sanæ, cognoscat in vnoquoque libro differen-
tias rerum primas & secundas, & diuidet vnam rem ab
alia, sicut videbitur ei magis conueniens in hora legen-
di, & qui voluerit diuidere eos ad paruas partes, vel ad
capitula, faciat, & nomen et ea, sicut vult.

4
Quo pacto unusquisque liber appellatur: quiddam
in eorum unoquoque pertractatur. Cap. 11.

Primus liber tractat de Anatomia. & nō multi-
plicabo in eo, eo quod non promitto dicere rem nou-
am in eo, quæ non sit dicta per alios auctores.
quod tamen promitto facere in alijs libris quia in eis
renouabo verba, quæ nō senserunt antiqui Medici, &
qui ante me transierunt, & probabuntur à radicibus
10 scientiarum Naturalium.

Secundus liber nominatur liber Sanitatis. In isto de-
finietur sanitas vtra definitione. Et narrabit comple-
xionem, & complexionem omnium membrorum consi-
milium & officialium. Et narrabit omnes operatio-
nes eorum, & per quam viam habent agere eorum ope-
rationes, & pati suas passiones. Et narrabit omnes spe-
cies sanitatis cuiuslibet membri per omnes causas qua-
tuor. Et narrabit omnes species virtutum corporis hu-
mani, & quid sint, & quot sint, & sicut eorum sicut
20 sententiam Arist. & Gal. breuiter. Et in isto loco cadet me-
moria disputationis super duo spermata, quod eorum
est pars embryonis, & quod nō est eius in loco ipsa sicut
embryoni, an per materiam, an per formam. Et nar-
rabit de virtute primi motoris, qui est in corpore motu
voluntario, quid est, & ubi est situs eius, an in nervo, an
in sacro. Et narrabit de motu pectoris & pulmonis,
& diuisionem, quæ occidit inter auctores priores super
sententiam Gal. & remouebit dubia. Et narrabit bre-
uiter naturam aeris temperati, & de natura quatuor tē-
pore anni, et qualis temperantia est illa, quæ est in vere.

Tertius liber dicitur liber Aegritudinum. Et ibi defi-
nietur aegritudo. Et narrat species aegritudinum simpli-
cium, & membra consimilia, & officialia. Et ponit in
vnoquoque eorum omnes quatuor causas vniuersales,
& etiam de particularibus. Et postea narrat omnes spe-
cies aegritudinum compositarum, quæ sunt in mem-
bris, & ponit causas earum secundum istam eandem
viam prædictam. Et narrat omnia accidentia, quæ su-
perueniunt super eorum operationes in diminutione,
40 aut in debilitate: & ponit causas istarum rerum prolise.
& in isto loco cadit definitio doloris, & quæ sunt cau-
sæ eius, & quot. Et hic addimus verba super sententiam
Galeni in hoc molestum necessaria. Et narrat omnia
accidentia sensuum & virtutum: & ponit causas secun-
dum sententiam Aristotelis.

Quartus liber nominatur liber Signorum. Et narrat
omnes signorum species significantium supra sanita-
tem cuiuslibet membri per se in membris consimilibus,
& officialibus ex parte operationum eorum. Et narrat
super omnes species signorum significantium super om-
nes aegritudines cuiuslibet membri per se & signa acci-
dentium eorum ex parte operationum ipsorum secun-
dum sententiam Arist. & hic cadit definitio signi. Et
narrat signa domus cuiuslibet humoris in corpore ho-
minis secundum complexionem propriam naturalem
tali corpori. Et narrat signa cuiuslibet aegritudinis, &
cuiuslibet accidentis, quæ superueniunt corpori ex cau-
sa aeris circumstantis secundum dictum Hip. Et nar-
rat viam signorum significantium super aegritudines
60 magis ex parte paruum in anticipandum, aut ex par-
te accidentium. Et narrat signa significantia super san-
nitatem, et super aegritudinem vniuersalem & particu-
larem, ex parte pulsus, & vris. Et narrat signa signifi-
cantia super aegritudines, quæ continent totum corpus,
sicut febris & similia: & dat causas earum, & incipit à
febre dicit. Et narrat omnes modos crasis, & veros &
falsos, bonos & malos, & tempora eorum, & causas earum

Coll. Auer. A. iij. rum

quantum habet
sicut cognoscit
medicorum

AVERROIS CORDVBENSIS.

TRACTATUS DE THERIACA NUNC PRIMUM IN LUCEM EDITVS.

Cur inuenta sit theriaca compositio, &
quis eius usus. Cap. I.

Hic tractat^{us}
est ab ipso
Auerrois. 7.
col. cap. 1.

Inquit magnus Medicus Auech Auerrois. Postquam deo gratias egero, dicam, quod quidam de amicis meis, cum amicos tener, me rogauit, ut eius dictis satisfacerem via experimenti, & rationis de ista medicina, de qua medici dixerunt in loco suo, quae dicta est Theriaca: & de eo, quod dixerunt de operationibus eius. Et dicam, quod causa, quae prius exstitit uelle antiquorum, ut compositio theriacam, fuit, ut sanarentur per ea accidentia mala, quae accidunt a potu venenosorum medicinarum, quomodo cumque laedant ab illis, & absque potu. & istae medicinae sunt, quae sumuntur ex animalibus, & plantis: quae si specialiter experientia perfecta nota fuerint tempore, quo legant, & fuerint imediate nota specialiter, sic & specialiter in curatione illarum: accidit tamen interdum nobis, ut non esset nobis nota, quae ex omnibus illis esset, quae corpus ingressa fuerit: & si nobis nota esset, contingit tamen, ut non esset apud nos medicina particularis nota opposita illi medicinae venenosa, ob hanc ergo causam visum est illis, qui antiquos secuti sunt, ut componerent medicamentum unum ex medicinis simplicibus: ut per hoc opponeretur ex qualibet ipsarum quilibet ex venenis: & ut ex illo opponeretur quilibet veneno, siue sit nobis scitum particulariter, siue non: & apud nos sit medicina nobis nota particularis opposita illi, aut non. Et illud quidem, quod incitauit uelle eorum, est, quoniam curatione hoc modo facilius est & medico, & infirmo. Utilitas autem, quae ex hoc consequitur medicus, est: quoniam postquam id habuerit, non oportet inquirere de causa particulari aegritudinis: tollitur ergo de labore quantitas magna: quoniam quicquid consequitur ex rectitudine curationis, & casualiter sui operis, non est nisi ex cognitione causae. Et hoc quidem est unum ex magnis fundamentis in medicina. Et quod ista sit ex magnis utilitatibus inueniens in theriaca, communitur est per se notum. Sed utilitas, quae ex compositione theriacae prouenit quo ad medicum, & infirmum, est, quoniam si medicus cognoscit particularis aegritudinis causam, non tamen est apud eum parata medicina propria singularis illi tempore, quo auxiliabatur egro: & cum prolongatur terminus in inueniendo illa, mouetur interim eger, ergo haec sunt triaumenta theriacae simul, de quibus nullus dubitat. Et postea quaram si operatio medicorum, quae est dicta theriaca, est efficax in qualibet ex medicinis venenosus, si detur in quantitate medicorum propria illi veneno, an virtus eius sit aequalis, an fortior, an debilior ea, & hoc quidem indiget studio subditi, profundo multum. Et res, quae ad hoc nos commouet, est, quoniam possibile est, quod aliquae ex medicinis propriis, & specialibus alicui aegritudini, ex quibus composita est theriaca, permittentur ab aliquibus alijs ab ipsis: quare debilitata sit virtus medicinarum, quae erat specialis illi aegritudini, & non curet per hanc causam. Amplius id, quod ex medicinis singularibus proprijs ingreditur theriacam, est pars modi-

ca. Et propterea dixerunt quidam medicorum, quod si tu ponas in hoc medicamine quantitatem modicam, medicinae propriae, huic accidenti non confert sui quantitate, minus confert theriaca, si de ea administratur modica quantitas, quae est composita ex contrarijs debilitantibus virtutem medicinae propriae illi accidenti: nam si accipias ex illis quilibet per se, non proderit ex sui paucitate, quomodo ergo proderit theriaca, quae ex contrarijs est composita? Dicimus ergo ex hoc, quod in qualibet quantitate ex minimis partibus theriacae inuenies omnes species virtutum medicinarum singularium, quae ipsius summam ingrediuntur, scilicet in qualibet parte eius, inuenies, verbi gratia, virtutem opij & culforbii, & aliarum medicinarum, ex quibus est ipsa compositio, sicut est inuenitum in qualibet parte potui calor, sapor, & odor: sicut sunt inuenta quatuor elementa in quolibet composito ex eis: quoniam esse elementorum istorum, quando sunt in via mixtionis, & ipsorum virtutes in his, quae sunt composita ex eis, videntur esse debiliores virtutibus ipsorum extra mixtionem, tunc, si res theriacae se habet, sicut est dictum, videtur quod omnes medicinae, ex quibus ipsa compositur, sint in qualibet parte eius, & quod debiliores sint in ea quolibet ipsarum, quam extra eam: & crederetur ex hoc, quod virtus theriacae esset debilior in qualibet ex aegritudinibus simplicibus virtute medicinae singularis propriae illi aegritudini. Sed hoc creditibile est falsum: quoniam est manifestum, & declaratum medicis, quod theriaca curat fortes aegritudines, & de experimento theriacae est res, quae non verificatur de alijs compositis, nisi partim & raro. Quod autem inueniatur in composito virtus maior virtute singulari, declarabitur. Inuenitur enim, quod generatur ex terra & aqua res durior, & grauior quolibet metallo: & est istud plurimum: & iterum inuenies in igne ignem fortioris calcinationis, quam sit ignis in sphaera sua: sicut in ferro ignis. Verum res theriacae, quae sic est, non est scita nisi via experimenti, non per viam rationis. Et possibile est, quod sit haec in aliqua ex medicinis singularibus theriacae, praeter quod sit in omnibus earum, scilicet quod aliquid sit fortius eius virtus, quam virtus medicinarum, ex quibus virtus est composita. Et per hoc dicam, siue sit ista, siue non, non est dubium, quod theriaca prodest contra venena: & videtur est, quod sit potius sui mensuram propriam, vel congruam speciei veneni: & quod etiam sit sui mensuram fortitudinis, & debilitatis eius: & istae quidem mensurae non sunt nota per viam rationis, sed non nisi experimento. Et iam quidem hoc scripserunt antiqui in libris suis. Nunc autem dicam in hoc, quod est creditibile, & rationi propinquum: & prima causa, propter quam inuenta fuit theriaca, fuit ut curaretur per ipsam nocumenta venenorum, quae sunt in animalibus, sicut in laceris, & cane rabido, & venenorum, quae inuenta sunt in plantis: sed non confert ei, quod dicitur abrois, i. mapello. Sed suauitatem eius, quod est in aegritudinibus, & peccatis, confert aegritudinibus generatis ex humoribus corruptis complexione, & forma corporis, sicut malitiae humorum, ex quibus fit lepra, & malitiae complexionis, quae adaequatur ex parate: & confert apoplexie, motu, & epilepsiae, & ventositati generatae in corpore hominis ex superfluitatibus naturam egredientibus, non omni tamen ventositati, sed illi tantum, quae est, sicut illa, ex qua generatur dolor colicus, & dolor stomachi violentus: & quae istae aegritudines factae sunt ex melancholia existente in sine malitiae, et flegmate, quod multum elongat a flegmate naturalis aegritudinibus, quae factae sunt ex flegmate & melancholia non existentibus multum extra rem naturalem, si confert theriaca, vel non, ad hoc inquirendum studium est necessarium durum multum. Et hoc quidem dicimus propterea, quia concordant omnia in